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Úvod

Zadáním této bakalářské práce bylo zpracovat profesní dráhu, osobní život a úspěchy

houslového pedagoga pana Miroslava Nováka. Téma jsem zpracovala na návrh pana Mgr.

Tomáše Kuhna, Ph.D., který se s panem Novákem několikrát osobně setkal.

Odrazovým můstkem se stalo město Třemošná, naše společné bydliště, a především ZUŠ

v Třemošné, kterou jsme oba v dětství rádi navštěvovali jako žáci a do budoucna ovlivnila

náš osud. Pan Miroslav Novák se stal na Základní umělecké škole v Třemošné výborným

pedagogem a později i ředitelem. Tato škola ovlivnila můj vztah k hudbě. Navštěvovala

jsem tuto školu od šesti let, poté jsem začala studovat na plzeňské konzervatoři

a pedagogické fakultě v Plzni, kde se hudbě věnuji doposud.

Mým prvotním úkolem byl sběr a třídění informací. Nemalou práci mi dalo interview

s panem Miroslavem Novákem o jeho pedagogické dráze a úspěšných žácích, na které je

dodnes hrdý.

Úvodní kapitoly mé bakalářské práce jsou zaměřeny na pedagogické zásady pana

Miroslava Nováka. Považuji je za velmi důležité pro seznámení s metodickými zdroji

houslové pedagogiky. Shrnuje své zkušenosti z vyučovací praxe; nácvik hry zpaměti,

náročnost obtížných míst, využití pochval a motivace, zhodnocení hodiny a správná

příprava veřejného vystupování, tak i účast v soutěžích.

V dalších kapitolách jsem se věnovala životopisu pana Miroslava Nováka. Uvedla jsem

jak osobní, tak jeho profesní život. Především jsem chtěla upozornit na jeho dětství,

studium, pedagogické působení na oddělní hudební školy Bedřicha Smetany v Plzni, na

Základní umělecké škole v Třemošné, jeho úspěšné zájezdy s hudebními soubory

a několikanásobná ocenění za celoživotní pedagogickou práci houslového pedagoga,

ředitele a uměleckého vedoucího dětského lidového souboru Úsměváček.

Druhá část mé práce je věnována vybraným úspěšným žákům z houslové třídy pana

Miroslava Nováka, kteří se pod jeho vedením rozhodli věnovat hudbě a dnes jsou z nich

vynikající profesionální hudebníci. Stručně je zhodnocena jejich práce pod vedením pana
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Miroslava Nováka, jejich vzpomínky, motivace v hodinách na ZUŠ,1 jejich hudební

profesní dráha a úspěchy, kterých v životě dosáhli ve své kariéře.

1 Seznam zkratek je uveden na konci práce.
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1 Informační zdroje

1.1 Hledání informačních pramenů

Při zadání tématu mé bakalářské práce jsem se nejprve spojila s panem Miroslavem

Novákem, který mi poradil různé informační zdroje, ze kterých budu v mé práci čerpat.

Základem bakalářské práce byly kroniky ZUŠ v Třemošné, ze kterých jsem se dozvěděla

nejdůležitější informace o pedagogickém působení a profesní dráze pana Miroslava

Nováka. Zvlášť základní umělecká škola vedla kroniku dětského lidového souboru

Úsměváček, jejímž uměleckým vedoucím byl právě pan Miroslav Novák. Poprosila jsem

paní ředitelku místní ZUŠ v Třemošné Mgr. Jarmilu Žižkovou o zapůjčení školních kronik.

Během prázdnin i po dobu celého školního roku jsem díky těmto podkladům získala

cennou část materiálů pro svou bakalářskou práci a mohla jsem se tak lépe orientovat

v daném tématu.

Formou ručně psaných zápisů má ZUŠ v Třemošné

písemně zpracovanou kompletní historii od roku 1946 až

po současnost.2 Kronikářkami, které zapisovaly po celou

dobu veškeré dění na hudební škole v Třemošné, byly:

Božena Šuchmová, Alena Beránková, Marie Vaňková

a současnou kronikářkou je Lenka Kořínková.

V samostatně vedené kronice lidového souboru

Úsměváček je zachyceno 18 let hudební činnosti

souboru. Kronikářkou tohoto souboru byla po celá léta

od roku 1982-2000 paní Marie Vaňková.3

Osobní biografické údaje vychází z autentických rozhovorů, které mi pan Miroslav Novák

poskytl. Téměř většina jeho slov je stylisticky upravena a převedena do písemné formy.

Jako vynikající učitel připravil několik svých talentovaných žáků z houslových tříd ke

studiu na konzervatoři. Všichni žáci, se kterými jsem vedla e-mailovou korespondenci

2 Osobní interview s ředitelkou základní umělecké školy Třemošná, 27. 3. 2019.
3 KOLEKTIV AUTORŮ. Kronika ZUŠ Třemošná 1., 2. díl.

Obrázek 1 Školní kroniky

11

a jsou uvedeni v mé bakalářské práci, se dnes věnují profesionálně hudbě. Někteří vyučují,

hrají sólově v ČR nebo koncertují v zahraničních orchestrech či filharmoniích.

U úspěšných žáků pana Miroslava Nováka jsem čerpala především z veřejně dostupných

internetových zdrojů, z jejich závěrečných prací na vysokých školách a hlavně z mé osobní

e-mailové korespondence formou dotazníku.

1.2 Shromažďování údajů

Nejvíce získaných dat a materiálů jsem uložila v elektronické podobě na flash disk.

Zálohovala a archivovala jsem též rozsáhlou e-mailovou korespondenci. Nahraný

rozhovor jsem natáčela na H4n4 a též zálohovala.

1.3 Třídění informací

Informace o významném houslovém pedagogovi se týkají jeho životního příběhu,

rodinného života, studií a poté i života profesionálního hudebníka. Kantorská profese

a práce na pobočce LŠU v Horní Bříze a dále ve Třemošné zahrnují výuku hry na housle,

přípravu žáků na konzervatoř, vedoucího dětského lidového folklórního souboru

Úsměváček a zejména jeho působení v Plzeňském rozhlasovém orchestru a folklórním

souboru Úsměv v Horní Bříze. I přesto, že se v kronikách objevilo velké množství jmen

žáků, kteří prošli houslovou třídou pana Miroslava Nováka, účastnili se významných

soutěží, koncertů a akcí pořádaných školou jako spokojení amatéři, uvádím ve své práci

(po domluvě s panem Novákem) pouze ty, kteří pokračovali ve studiích dál a stali se

profesionálními hudebníky.

Shromážděné údaje jsem rozčlenila do těchto kapitol: Informační zdroje, Životopis pana

Miroslava Nováka, Působení ve folklórním souboru Úsměv v Horní Bříze, Vedoucí

umělec dětského lidového folklórního souboru Úsměváček, Zásady pedagogické práce

a praxe pana Miroslava Nováka, Úspěšní žáci České republiky a Spolkové republiky

Německa.

4 Kapesní rekordér.
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2 Osobnost pana Miroslava Nováka

V celé kapitole o významném houslistovi Miroslavu Novákovi popisuji jeho život od

útlého dětství, studium až po začínající dráhu hudebního pedagoga.5

2.1 Životopis

2.1.1 Dětství a studia

Miroslav Novák se narodil 12. 12. 1939 v malé obci Záluží, která se nachází v blízkosti

města Třemošná, asi 10 km severně od Plzně. Zde žil se svojí rodinou až do roku 1965. Po

svatbě se roku 1965 přestěhoval do Třemošné a od r. 1973 zde žije v bytovém domě

v sídlišti. Dnes ovšem nejvíce svého volného času tráví na své chatě v Nebřezinách, kde

je klidné a příjemné prostředí. Žije zde přibližně šest let.

Pan Miroslav Novák nepochází z hudební rodiny. Matka pracovala jako švadlena. Otec

byl úředníkem, ale ve vážné hudbě měl zalíbení. Stýkal se s řadou profesionálních

hudebníků. Znal se s nimi převážně ze Záluží, odkud pocházel. Dobrým tatínkovým

kamarádem byl pan Oldřich Kníže. Pan Kníže měl velký vliv na Miroslavův život.

Pocházel ze Třemošné a hrál v DJKT. Jeho manželka Marie působila jako učitelka

a ředitelka v LŠU v Třemošné. Rodiny se navzájem navštěvovaly a pan Kníže, který slyšel

hrát Miroslava na housle, upozornil na jeho talent. Navrhl, aby rodiče přihlásili malého

Miroslava do LŠU. Tím vlastně rozhodl o dalším osudu Miroslava Nováka.

Pan Miroslav Novák měl mladší sestru Blanku. Také u ní se projevily sklony k hudbě.

Začala stejně jako její starší bratr hrát na housle. Miroslav jí mohl poradit, pomoci a naučit


[…]


Miroslav Novák

Zdroj: ZUŠ Třemošná. 70 let Základní umělecké školy Třemošná, 2017, Třemošná. Brožura.

Publikovaná práce pro soukromé účely, s. 40, 41.
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Příloha 5

Významné osobnosti – názor na pana Miroslava Nováka

Zdeněk Bláha,

Hudební redaktor, skladatel, dirigent, hráč na dudy, mnohotvárný interpret, choreograf, šiřitel

chodské lidové tradice, vedoucí a zakladatel folklórního lidového souboru Úsměv.

„Miroslav Novák má za sebou více než 60

úspěšných let v profesi, které zasvětil celý svůj život,

houslím a pedagogice. O tom už psali jiní, já chci

připomenout jeho velikou lásku k českému folklóru.

Naše náhodné setkání zavinilo, že se stal na

dlouhých 35 let souputníkem mládí hornobřízského

folklórního souboru Úsměv, jehož kapelu

primášoval a také vypiplal mezi nejlepší české

muziky. Bylo i jeho zásluhou, že Úsměv se stal

dvakrát mistrem Československa. Mnohokrát jsme

hovořili o tom, že lidové písničky a jejich variace

nestačí jen dobře technicky zahrát, je třeba do

každého tónu vložit radost, temperament, niterný

prožitek, muzikantskou hantýrkou řečeno „dát hraní

patřičný šmrnc“. Ano, to vše by mělo z folklórního

hraní vyzařovat.

Nemohu končit jinak než tím, že můj přítel Míra Novák, co se týká českého folklóru, patří

k mnoha „nádherným bláznům“.“
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Dalibor Bárta,

učitel na ZUŠ ve Třemošné, dirigent DJKT v Plzni, umělecký vedoucí orchestru Tremolo,

instrumentalista, skladatel.

„S panem Miroslavem Novákem jsem se poprvé setkal

v poměrně útlém věku. Navštěvoval jsem totiž coby dítko

školou povinné "lidušku" ve Třemošné – jak se tehdy

Lidovým školám umění (dnes ZUŠkám) říkalo. A právě

třemošenské hudební škole pan Miroslav Novák

řediteloval. Byl ředitelem laskavým, ale zároveň přísným

a důsledným a také vyhlášeným houslovým pedagogem.

Však se za ním sjížděli zájemci o houslovou výuku doslova

z celého kraje. Lidová škola umění ve Třemošné, to byl

tehdy zkrátka ve světě hudby pojem!

Psal se rok 1983 a já se poprvé ocitl v budově nenápadné třemošenské vilky a posléze na

ředitelském koberci pana Miroslava Nováka. On totiž můj otec a pan ředitel byli velcí kamarádi.

Hráli spolu v proslulé kapele souboru Úsměv a sjezdili spolu s lidovou písní v dobách minulých

takřka celou Evropu. A tak jsem se stal jedním z jeho žáků. Nikoli ovšem ve hře na housle, ale

v jeho Úsměváčku. To byla dětská kapela, která hrávala lidové písničky z rozhlasového pořadu

Hrají a zpívají Plzeňáci a patřila v celorepublikovém měřítku k nejlepším ve své kategorii. Tam

jsem se seznámil se svými spolužáky, dnes významnými muzikanty Janou Novákovou, Stázkou

Šolcovou, Zuzanou a Martinem Tupých, Markétou a Tomášem Reindlovými, Helenou

Jiříkovskou a dalšími. Musím popravdě říct, že mě „lidovka“ tehdy moc nebrala a pan ředitel

Novák se mnou měl proto jistě nejspíš trápení. Jeho práci jsem ocenil až mnohem později...

Když jsem se po studiích a desetileté hudební anabázi v Karlových Varech vrátil jako učitel

zpátky do Třemošné, pan ředitel Novák už sice neřediteloval, ale stále učil na zdejší ZUŠce

mladé houslisty. A já jsem se stal po letech jeho kolegou – mohu-li to tak říci. Jeho zanícení pro

pedagogickou práci jsem obdivoval a obdivuji dodnes. Vždyť v té době neučil pouze ve

Třemošné, ale i za hranicemi, v sousedním Německu. A nebyl by to pan ředitel Novák, kdyby

i tam nesklízel plody svého kantorského řemesla.

Když jsem v roce 2004 zakládal orchestr Tremolo, často jsem si na pana ředitele vzpomněl. Jak

by asi on namotivoval svoje svěřence k co nejlepším výkonům, kolik času navíc by strávil
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mimořádnými zkouškami, jen aby byl výsledek co nejuspokojivější. Když mi pak po četných

úspěších Tremola od něho chodily pochvalné SMSky, přiznám se, že jsem si všechny schoval

a často se k nim vracel. On má totiž pan ředitel Novák jednu vlastnost, kterou by mu mohl každý

závidět – přeje totiž úspěch i druhým! A to se příliš často nevidí.

Učitelské „řemeslo“ se nedá naučit, o tom jsem přesvědčen. A návod k tomu, jak se stát dobrým

pedagogem hledá každý správný kantor možná celý profesní život. V tomto ohledu je pan

Miroslav Novák bezpochyby vzorným příkladem „správného“ učitele. Nechybí mu totiž krom

nezbytné odbornosti, důslednosti, přísnosti, laskavosti či obětavosti to, čemu se tak krásně říká

„člověčenství“. Často se tvrdí, že správný učitel především inspiruje, k čemuž se i já

bezvýhradně hlásím. A zároveň se hrdě hlásím k tomu, že právě v mém učitelském konání je

a bude pan ředitel Miroslav Novák vždycky inspirací z největších. Děkuji za to!“

Zdroj: Ze soukromé korespondence Zdeňka Bláhy a Dalibora Bárty.

Příloha 6

Novinové články významných událostí na ZUŠ Třemošná
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Zdroj: KOLEKTIV AUTORŮ. Kronika ZUŠ Třemošná. 1. a 2. díl.