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Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 61 stran rozdělených do čtyř kapitol, dále členěných

do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a

bohatými přílohami. Text je proložen množstvím fotografií ze soukromých archivů a kronik.

Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, zejména kronik a elektronických zdrojů. Spis je

doplněn dotazníkem, určeným žákům a ředitelům německých škol a citacemi z e-mailové

korespondence.

Obsahová stránka: Hlavním tématem a zároveň cílem (i když v textu práce neuvedeným)

práce bylo představit osobnost houslového pedagoga Miroslava Nováka a jeho úspěšné žáky

z České republiky a Německa. Tento cíl se podařilo autorce textu naplnit. K tomu jí

posloužily různé informační zdroje, zejména kroniky a autentické rozhovory s Miroslavem

Novákem, které jsou zmíněny v první kapitole. V další kapitole se Petra Steifová věnuje

velmi detailně zkoumané osobnosti, konkrétně jeho dětství, studiím, působení v různých

zaměstnáních a rovněž přehledu ocenění, které během svého života získala. Tato část práce je

vhodně doplněna o kapitolku o učiteli Miroslava Nováka, kterým byl významný plzeňský
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pedagog Miloš Macháček a dále pojednání o jeho působení ve folklórním souboru Úsměv.

V této kapitole je rovněž zmíněno založení dětského lidového souboru Úsměváček, ve kterém

se uplatnili zejména jeho úspěšní žáci, pro které vlastně toto významné hudební těleso

Miroslav Novák vytvořil. Tomuto hudebnímu souboru je v textu vzhledem k jeho významu

věnován poměrně významný prostor. Následující část popisuje zásady pedagogické praxe

Miroslava Nováka a rovněž jeho působení v zahraničí, konkrétně v hudební školách v Regenu

a Pasově. Cenným materiálem je nejen popis jeho pedagogických zásad při výuce, ale rovněž

srovnání výuky na německé a státní soukromé škole. Závěrečná kapitola je věnována

nejprestižnějších hudebních orchestrů v České republice i v zahraničí. Text této části zpestřují

také citace z e-mailové korespondence autorky s těmito hudebními osobnostmi. Poměrně

výrazný prostor je dále věnován žákům Miroslava Nováka v Německu, a to zejména proto, že

také zde se řada z nich uplatňuje jako hudební profesionálové - housloví sólisté, členové

významných orchestrů nebo jako skvělí učitelé.

Z celé bakalářské práce vyzařuje úcta a obdiv autorky k této výrazné české pedagogické

osobnosti, které si Miroslav Novák právem zaslouží. Výrazným kladem práce je proložení

textu množstvím fotografií z kronik a soukromých archivů Miroslava Nováka a jeho žáků.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni a

odpovídá stanoveným normám.

Formální stránka: Formální stránka odpovídá ve větší části textu všem náležitostem, které

jsou kladeny na bakalářskou práci. Rovněž uvádění citací či parafrází odpovídá stanoveným

normám.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autor během přípravy

bakalářské práce pravidelně konzultoval ústně i prostřednictvím mailu.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako výbornou.
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